
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СРЕДНЕУРАЛЬСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Среднеуральск

О проведении ежегодной областной межведомственной 
комплексной профилактической операции «Подросток»

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ 
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», Законами Свердловской области от 28 ноября 2001 года 
№ 58-03 «О профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних в Свердловской области», от 15 июня 2011 года № 38-03 
«Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской 
области», постановлениями Правительства Свердловской области от 03.08.2017 
N° 558-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей 
в Свердловской области», от 03.05.2018 № 234-ПП «О ежегодной областной 
межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» 
(далее - постановление Правительства Свердловской области от 03.05.2018 
№ 234-ПП), в целях повышения эффективности действий органов и учреждений 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 
летний период на территории городского округа Среднеуральск, администрация 
городского округа Среднеуральск
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 05 мая по 01 ноября 2023 года межведомственную 
комплексную профилактическую операцию «Подросток».

2. Для руководства и координации действий по подготовке и проведению 
операции «Подросток» создать рабочую группу в следующем составе:

Мальцева Е.Н., председатель ТКДН и ЗП города Верхняя Пышма 
(по согласованию);

Цыганкова С.В., ответственный секретарь ТКДН и ЗП;
Шайнурова С.М., начальник ПДН МО МВД России «Верхнепышминский» 

(по согласованию);
Ждамарова М.А., директор МКУ «Управление культуры и молодежной 

политики»;



Мыслина О.В., начальник Отдела физической культуры, спорта и туризма 
администрации городского округа Среднеуральск;

Кофанова В.А,, заместитель начальника Управления социальной политики 
по городам Верхняя Пышма и Среднеуральск (по согласованию);

Гренадерова Е»В., директор ГКУ ЦЗН СО «Верхнепышминский ЦЗ»
(по согласованию);
Сюзева Е.С., начальник МКУ «Управление образования городского округа 

Среднеуральск»;
Белоглазова А»Ф0, заведующий филиалом детской поликлиники в г. 

Среднеуральске ГБУЗ «Верхнепышминская центральная городская больница им. 
П.Д. Бородина» (по согласованию).

3. Утвердить план мероприятий по реализации межведомственной 
комплексной профилактической операции «Подросток» (прилагается).

4. Ход выполнения плана мероприятий, результаты и эффективность 
проведенных мероприятий в рамках операции «Подросток» рассматривать на 
выездных заседаниях территориальной ТКДН и ЗП каждую четвертую среду 
месяца.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского округа Среднеуральск 
С.А. Кулагину.

Временно исполняющий полномоч 
главы городского округа Среднеур А.В. Стасёнок



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
городского округа Среднеуральск 
от Р37М 2023 № 36У-/7Л
«О проведении ежегодной областной 
межведомственной комплексной 
профилактической операции 
«Подросток»

План мероприятий по реализации межведомственной комплексной 
профилактической операции «Подросток»

Операция «Подросток «проводится в целях комплексного решения 
вопросов:

— предупреждение безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних;

— организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, 
состоящих на профилактическом учете в органах и учреждениях системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также 
проживающих в семьях, признанных находящимися в социально опасном 
положении;

— защита прав и законных интересов несовершеннолетних;
Задачами операции «Подросток» являются:
1. Предупреждение безнадзорности, правонарушений и антиобщественных 

деяний несовершеннолетних, проведении мероприятий, направленных на 
предупреждение гибели несовершеннолетних от внешних (немедицинских) 
причин, профилактику травматизма несовершеннолетних в быту, несчастных 
случаев на воде, пожарах, в дорожно-транспортных происшествиях, от преступных 
посягательств.

2. Выявление фактов нарушения прав и законных интересов детей; проверке 
семей, состоящих на различных видах учета, где родители не выполняют 
обязанности по воспитанию детей, способствуют их противоправному 
поведению.

3. Осуществление ежемесячного мониторинга охвата несовершеннолетних, 
состоящих на различных видах учета, организованными формами отдыха и 
оздоровления, а также иными формами занятости в летний период и направлении 
результатов в территориальные комиссии.

4. Выявление неблагополучных семей, фактов неисполнения или 
ненадлежащего исполнения обязанностей по содержанию, воспитанию и обучению 
родителями или законными представителями несовершеннолетних, принятие по 
данным фактам мер в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Выявление детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, и оказание 
им социальной, правовой, медицинской, психологической помощи.



6. Выявление подростков-правонарушителей, групп несовершеннолетних 
негативной направленности, принятие мер по предупреждению их 
противоправного поведения и оказанию социально-реабилитационной поддержки.

7. Профилактика употребления несовершеннолетними алкогольных и 
наркотических средств.

8. Обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних.
9. Социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении, в том числе:
— возвращение в образовательные организации для продолжения учебы 

детей, необоснованно их покинувших.
— организация летнего отдыха, оздоровления, трудовой и досуговой 

занятости несовершеннолетних, в отношении которых принято решение о 
проведении с ними индивидуальной профилактической работы.

— оказание всех видов помощи семьям с детьми школьного возраста, 
находящимся в. трудной жизненной ситуации, с целью обеспечения подготовки 
несовершеннолетних к учебному году.

10. Выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в 
совершение преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных 
действий, а также случаев склонения их к суицидальным действиям.

11. Профилактика гибели и травматизма несовершеннолетних во всех 
сферах их жизнедеятельности.

12. Размещение информации о проведении мероприятий в рамках операции 
«Подросток» в средствах массовой информации, на информационных ресурсах в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В 2023 году операция «Подросток» проводится. в три этапа: 
подготовительный (апрель-май), основной (июнь-сентябрь) и заключительный 
(октябрь-ноябрь). - ~

В рамках операции «Подросток» проводятся профилактические 
мероприятия (операции) под условными названиями:

ОПМ «Защита» ~ в период с 1 июня по 10 июня 2023 года - в целях 
повышения эффективности действий по предубеждению и пресечению 
преступлений и правонарушений, совершаемых несовершеннолетними, а также в 
отношении несовершеннолетних, принятия мер по профилактике жестокого 
обращения с детьми в семье, в том числе оставшимися без попечения родителей, 
переданных на воспитание в замещающие семьи, предупреждения и выявления 
раннего семейного неблагополучия, профилактики насилия над детьми, 
самовольных уходов несовершеннолетних из семей и учреждений 
государственного воспитания, организации досуга и занятости, трудоустройства 
несовершеннолетних в летний период.

Акция «Безопасность детства» - в период с 01 июня по 30 августа в целях 
профилактики на профилактику гибели и травматизма детей в местах массового 
отдыха, скопления, досуга и развлечения детей и семей с детьми в летний период.

«Условник» - в период с 3 июля по 9 июля 2023 года - в целях повышения 
эффективности действий по предупреждению и пресечению преступлений и 



правонарушений, совершаемых несовершеннолетними, профилактике повторной 
преступности несовершеннолетних, их безнадзорности, выявлению фактов 
семейного неблагополучия.

«Комендантский патруль» — в период с 4 августа по 10 августа 
2023 года - в целях повышения эффективности действий органов и учреждений 
системы профилактики по выявлению и пресечению фактов нахождения детей в 
местах, нахождение в которых может нанести вред их здоровью, в том числе 
подростков до 16 лет в ночное время в общественных местах без сопровождения 
законных представителей, предупреждение и пресечение преступлений и 
правонарушений, совершаемых несовершеннолетними, а также в отношении 
несовершеннолетних, организация досуга и занятости несовершеннолетних в 
летний период (реализация Закона Свердловской области от 16 июля 2009 года 
Nq 73-03 «Об установлении на территории Свердловской области мер по 
недопущению нахождения детей в местах, нахождение в которых может 
причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 
психическому, духовному и нравственному развитию, и по недопущению 
нахождения детей в ночное время в общественных местах без сопровождения 
родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия 
с участием детей»).

«Школьник», Акция «Помоги пойти учиться» - в период с 25 августа 
по 15 сентября 2023 года - в целях оказания содействия семьям с детьми 
школьного возраста в подготовке к образовательному процессу для получения 
обязательного образования, выявление несовершеннолетних, не приступивших по 
неуважительным причинам к занятиям в образовательных учреждениях.________

Nq Наименование мероприятия Срок 
исполнения

Ответственные 
исполнители

1. Совещание «О методических 
рекомендациях на период 
подготовки и выполнения 
мероприятий операции 
«Подросток» _ -

апрель администрация - 
городского округа

Среднеуральск

2. Подготовка предложений по 
планированию профилактических 
мероприятий (операций) 
основного этапа операции 
«Подросток» на территории 
городского округа Среднеуральск

до 20 апреля все субъекты 
системы 

профилактики

3. Формирование и утверждение 
плана мероприятий по проведению 
операции «Подросток» на 
территории городского округа 
Среднеуральск

до 05 мая администрация 
городского округа 

Среднеуральск, МКУ 
«Управление 
образования 

городского округа 
Среднеуральск»



(далее - МКУ «УО 
ГО Среднеуральск», 
МКУ «Управление 

культуры и 
молодежной 

политики» (далее ~ 
МКУ «УКМП»), 

Отдел физической 
культуры, спорта и 

туризма
(далее - ОФКСиТ)

4. Проведение опроса учащихся, 
состоящих на учете в 
учреждениях субъектов
профилактики их родителей 
(законных представителей) с 
целью выяснения форм отдыха, 
труда в летнее время

май МКУ «УО ГО 
Среднеуральск», 

Руководители 
. образовательных 

организаций (далее - 
руководители ОО)

5/ Организация летнего отдыха 
детей, предоставление путевок в 
оздоровительные организации

июнь™ 
август

МКУ «УО ГО 
Среднеуральск», 

Руководители ОО
6. Выявление случаев и фактов 

жестокого обращения с детьми 
или фактов ненадлежащего 
исполнения т родителями
(законными представителями) 
несовершеннолетних' своих
обязанностей по воспитанию и 
содержанию детей

01.06-05.06 МКУ «УО ГО 
Среднеуральск», 

Руководители ОО

7. Осуществление профилактики 
суицидального .. поведения 
учащихся (информация на сайте 
ОО, в мессенджерах сети 
«Интернет»)

постоянно Руководители ОО

8. Организация 
витаминизированного питания в 
оздоровительных учреждениях

июнь-август СМБУ «Детское 
питание»

9. Акция «Безопасность детства - 
2023»

в период 
проведения 
операции 

«Подросток»

администрация 
городского округа 

Среднеуральск, МКУ 
«УО ГО 

Среднеуральск», 
МКУ «УКМП», 

ОФКСиТ



10. «Правила дорожного движения 
для маленьких пешеходов» 
профилактический месяц
безопасности

' август МБУ «Центр 
патриотического 

воспитания» 
(далее - МБУ «ЦПВ»

11. «Свистать всех наверх!» - игровая 
познавательная программа

10.07 МБУК «Центральная 
библиотечная 

система» (далее - 
МБУК «ЦБС»)

12. «Как безопасно провести лето» - о 
правилах поведения на воде и в 
жаркие дни, познавательная 
программа

14.07 МБУК «ЦБС»

13. Месячник профилактики гибели и 
травматизма среди 
несовершеннолетних

01.06 -10.06. МБУ «ЦПВ»

14. Комплекс , мероприятия,.
направленных на борьбу с 
наркоманией. Круглые столы

01.06-10.06. МБУ «ЦПВ»

15. Организация и проведение Летней 
молодежной биржи труда на базе 
МБ У «Центр патриотического 
воспитания»

с 5.06 - 28.07 МБУ «ЦПВ»

16. «Дыши свободно» показ фильма 
на тему «О вреде курения», в 
рамках профилактического, 
проекта «Будь в теме»

июнь-июль МБУК «Дворец 
культуры»

17. «Ромашковое счастье» ~ -
познавательно-развлекательная 
программа, посвящённая семье, 
любви и верности. -

06.07 МБУК «ЦБС»

18. «Самое важное - семья» 
познавательная программа

07.07 - МБУК «ЦБС»

19. «Пётр и Феврония: любовь 
сильнее смерти» - краеведческий 
урок

08.07 МБУК «ЦБС»

20. «Слагаемые здоровья» - беседы, 
посвящённые формированию
здорового образа жизни

июль МБУК «ЦБС»

21. «День семьи, любви и верности» - 
показ фильма кинофонда,
посвященного Дню семьи, любви 
и верности

июль МБУК «Дворец 
культуры»

22. «Три цвета Российской славы» - 
книжная выставка, посвященная

15.08. МБУК «ЦБС»



Дню Государственного флага
России

23. «Что мы знаем о террористах?» - 
тематическая программа.
Акция: «Белые кораблики
памяти» в рамках Дня 
солидарности в борьбе с 
терроризмом

03.09 МБУ «ЦПВ»

24. «Вместе против террора» показ 
фильма на тему «Профилактика 
терроризма и экстремизма. 
Правила поведения в случае 
теракта», в рамках
профилактического проекта «Будь 
в теме»

сентябрь МБ УК «Дворец 
культуры»

25. «Детство FEST!» - фестиваль, 
посвященный Дню защиты детей

01.06 МБУК «Дворец 
культуры»

26. Показ фильма кинофонда, 
посвященного Дню защиты детей

01.06 МБУК «Дворец 
культуры»

27. «Летнее солнце на книжных 
страницах» - иллюстрированная 
книжная выставка

01.06 МБУК «ЦБС»

28. Международный день защиты 
детей «Игровичок!»
Детская спортивно
развлекательная программа
Мастер класс по изготовлению 
народной игрушки из ткани

01.06. МБУ «ЦПВ»

29. «День России» - праздничная 
программа, посвященная Дню 
России

12.06 МБУК «Дворец 
культуры»

30. «Мой город» - краеведческая 
экскурсия по памятным местам
Среднеуральска

15.06. МБУК «ЦБС»

31. «Территория детства» - детская 
праздничная программа, в рамках 
празднования Дня города

24.06 МБУК «Дворец 
культуры»

32. «Нестандарт» - фестиваль 
творчества молодежи, в рамках 
празднования дня города

24.06 МБУК «Дворец 
культуры»

33. Туристический маршрут по 
историческим и памятным местам 
города Среднеуральска

июнь МБУ «ЦПВ»

34. «Богат Урал умельцами» - цикл август МБУК «ЦБС»



мероприятий, посвященных
народным промыслам Урала

35. День государственного флага РФ
Участие и проведение
развлекательных программ для 
детей и взрослых

22.08. МБУ «ЦПВ»

36. «Политико-правовая игра для 
молодежи «Выборы»

сентябрь МБУ «ЦПВ»

37. Участие в познавательно-игровой 
программе, посвященная Дню 
народов Среднего Урала

сентябрь Рунков К.А.
МБУ «ЦПВ»

38. «Как учились на Руси» - беседа 30.08 МБ УК «ЦБ С»
39. «Спасибо вам учителя!» - книжная 

выставка к Дню знаний
01,09. МБУК «ЦБС»

40. «Как слово зародилось...» - урок 
просвещения, посвященный дню 
славянской письменности

02.09. МБУК «ЦБС»

41. «Здравствуй, школьная пора» - 
книжная выставка-рекомендация, 
посвящённая Дню знаний

03.09. МБУК «ЦБС»

42. «Апостолы Слова»
иллюстрированная книжная
выставка, посвященная дню 
славянской письменности (1160 
лет со времени возникновения)

04.09. МБУК «ЦБС»

43. «Волшебных слов чудесный мир» 
’ - “ познавательно-развлекательная 
программа, посвящённая
Международному дню
грамотности

07.09. ~ МБУК «ЦБС»

44. Открытый муниципальный кубок 
по футболу среди детей, 
посвящённый Дню Независимости 
России

июнь МБУ «Вектор 
спорта», МАУ ЦРС 
«Метеор», МБУ ДО 

СП! «Энергия»
45. Муниципальный турнир по 

футболу, в рамках празднования 
Дня города

Июнь МБУ «Вектор 
спорта», МАУ ЦРС 
«Метеор», МБУ ДО 

СШ «Энергия»
46. Открытые соревнования среди 

лыжников-гонщиков в летних 
дисциплинах «Кубок. трех
городов»

Июнь МБУ «Вектор 
спорта»,

МБУ ДО СШ 
«Энергия»

47. Первенство городского округа 
Среднеуральск по маунтинбайку

Июнь МБУ «Вектор 
спорта»,



«Зеленая тропа», посвященное 
празднованию Дня города

МБУ ДО СШ 
«Энергия»

48. Муниципальный турнир по 
пляжному волейболу, в рамках 
празднования Дня города

Июнь МБУ «Вектор 
спорта», МБУ ДО 

СШ «Энергия»
49. Муниципальный турнир по 

стритболу 3x3 в рамках 
празднования Дня города

Июнь МБУ «Вектор 
спорта»

50. Муниципальный турнир по 
настольному теннису,
посвященный празднованию Дня 
города

Июнь МБУ «Вектор 
спорта»

51. «Малые . Олимпийские игры» 
среди дошкольных учреждений 
ГО Среднеуральск

Июнь . МБУ «Вектор 
спорта»

52. Летний фестиваль ВФСК ГТО 
среди всех категорий населения

Июнь-Июль МБУ «Вектор 
спорта»

53. Открытый муниципальный турнир 
по футболу «Дворовая лига» 
среди детских и юношеских 
команд

Июнь - 
Август

МБУ «Вектор 
спорта»

- 54. Открытый муниципальный турнир 
по стритболу «Дворовая лига» по 
стритболу среди детских и 
юношеских команд

Июнь - 
Август

МБУ «Вектор 
спорта»

„ 55. Открытый муниципальный турнир 
по волейболу «Дворовая лига» 
среди детских и юношеских 
команд, в рамках празднования 
100-л етия отечественного
волейбола

Июнь - 
Август

МБУ «Вектор 
' спорта»

56. Муниципальный турнир по 
русской лапте

Июль МБУ «Вектор 
спорта»

57. Первенство городского округа 
Среднеуральск по футболу среди 
юношей (4 возрастных категории)

Июль - 
Август

МБУ «Вектор 
спорта», 

МБУ ДО СШ 
«Энергия»

58. Первенство городского округа 
Среднеуральск по пляжному 
волейболу среди девушек (2 
возрастных категории), в рамках 
празднования 100-летия
отечественного волейбола

Июль МБУ «Вектор 
спорта», 

МБУ ДО СШ 
«Энергия»

.59. Муниципальный турнир по . Август МБУ «Вектор



футболу, в рамках празднования
Всероссийского Дня
физкультурника

спорта»

60. Муниципальный турнир по 
настольному теннису, в рамках 
празднования Всероссийского Дня 
физкультурника

Август МБУ «Вектор 
спорта»

61. Муниципальный турнир по 
пляжному волейболу, в рамках 
празднования Всероссийского Дня 
физкультурника

Август МБУ «Вектор 
спорта», МБУ ДО 

СШ «Энергия»

62. Физкультурно-туристический 
поход для населения с проверкой 
навыков спортивного
ориентирования в рамках 
Всероссийского фестиваля по 
спортивному ориентированию 
«Российский Азимут»

Август МБУ «Вектор 
спорта»

63. Муниципальный турнир по 
футболу памяти А.Я. Язовских

Август МБУ «Вектор 
спорта», МАУ ЦРС 

«Метеор»
64. Всероссийские соревнования по 

баскетболу «Оранжевый мяч»
Август МБУ «Вектор* 

спорта»
65. Всероссийские соревнования по 

баскетболу «Оранжевый мяч»
* Август МБУ «Вектор 

спорта»
66. Фестиваль ВФСК ГТО «ГТО-одна 

страна, одна команда»
(туристический поход) ст. V-IX

Август МБУ «Вектор 
спорта»

67. Первенство городского округа 
Среднеуральск по флорболу среди 
юношей (3 возрастных категории)

Сентябрь МБУ "Вектор спорта, 
МБУ ДО СШ 

«Энергия»
68. Открытые муниципальные

соревнования по волейболу среди 
женских команд до 15 лет 
«Энергия мяча», в рамках 
празднования 100-летия
"отечественного волейбола

Сентябрь МБУ «Вектор 
спорта», 

МБУ ДО СШ 
«Энергия

69. Проведение тестирования
выполнения нормативов
испытаний (тестов) ВФСК ГТО

июль-август МБУ «Вектор 
спорта»

70. Всероссийская акция. «Зеленый 
фитнес», акция «Спорт для всех»

июнь-август ОФКСИТ

71. Организация выездных
тренировочных сборов для лиц,

июль-август МБУ ДО СШ 
«Энергия»



обучающихся по дополнительным 
образовательным программам 
спортивной подготовки (по видам 
спорта) ________________

72. Участие в оперативно
профилактических мероприятиях, 
акциях и рейдах, проводимых 
органами внутренних дел на 
территории городского округа 
Среднеуральск

ежемесячно ОФКСИТ

73. Организация профилактических 
мероприятий, направленных на 
предупреждение детского
травматизма и гибели (проведение 
инструктажей, профилактических 
бесед и т.п.)

ежемесячно МБУДОСШ 
«Энергия»

74. Анализ хода проведения операции 
«Подросток» на территории 
городского округа Среднеуральск 
на заседаниях территориальной 
комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их 
прав, на совещаниях у главы 
(заместителей главы), принятие 
практических мер по координации 
действий органов и учреждений 
системы профилактики

ежемесячно

)

администрация 
городского округа 

Среднеуральск, МКУ 
«УО ГО 

Среднеуральск»
'■ У

75. Подведение итогов проведения 
операции «Подросток» на 
территории городского округа 
Среднеуральск

до 1 ноября администрация 
городского округа

Среднеуральск,
ТКДНиЗП

76. Представление информации о 
проведенной работе в рамках 
операции «Подросток» в адрес 
областной комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их 
прав

до 15 ноября администрация 
городского округа 

Среднеуральск

77. Освещение проведения операции 
«Подросток» на территории ГО 
Среднеуральск в средствах 
массовой информации, в сети 
«Интернет»

в период 
проведения 
операции 

«Подросток»

администрация 
городского округа

Среднеуральск



Приложение Nq 1 
постановлению администрации 
городского округа Среднеуральск 
от OS. OS 2023 № 3№-П4
«О проведении ежегодной областной 
межведомственной комплексной 
профилактической операции 
«Подросток»

Нормативно-правовое регулирование проведения областной межведомственной комплексной 
профилактической операции «Подросток» на территории муниципальных образований Свердловской области

№ 
п/п

Муниципальное 
образование

Муниципальный правовой акт о 
проведении областной межведомственной 
комплексной профилактической операции 
«Подросток» (наименование, дата/номер 

принятия правового акта)

Наличие мероприятий по проведению 
областной межведомственной комплексной 
профилактической операции «Подросток» в 

муниципальных программах 
(наименование, дата/номер принятия 

программы)
1 2 3 4
1.
2.



Приложение № 2 
постановлению администрации 
городского округа Среднеуральск 
от 05. 2023 № ЗП-/74-
«О проведении ежегодной областной 
межведомственной комплексной 
профилактической операции 
«Подросток»

СВЕДЕНИЯ
об охвате несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета в органах и учреждениях 

системы профилактики, организованными формами отдыха и занятости

№ 
п/п Показатель

Показатель за отчетный 
период

Показатель за аналогичный 
период прошлого года

кол-во ' % кол-во %
1 2 3 4 5 6

1.

Численность несовершеннолетних в возрасте от 6,5 до 18 лет, в отношении 
которых органами и учреждениями системы профилактики проводится 
индивидуальная профилактическая работа, состоящих на учете на 1 число 
отчетного периода

2.

Численность несовершеннолетних, поставленных на учет в течение 
отчетного периода, для проведения с ними органами и учреждениями 
системы профилактики несовершеннолетних индивидуальной 
профилактической работы

3. Численность несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета, не 
подлежащих организованному отдыху и занятости:

3.1. уход за новорожденными детьми
3.2. отработка обязательных работ



3.3. находятся в розыске
3.4. находятся под арестом
3.5. находятся под следствием г

3.6. отбытие наказания в ВК Г '

3.7.
находятся в специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого 
типа

3.8. пребывание в ЦВСНП (до 30 суток)

3.9.
отбытие принудительных мер медицинского характера в стационарных 
условиях

3.10. це подлежат организованному отдыху и занятости по состоянию здоровья
3.11. помещены в соц. учреждения, прохождение реабилитации в СРЦН

3.12. лечение в медицинских учреждениях (в т.ч. лечение от наркомании, 
алкоголизма), прохождение реабилитации

4.

Численность несовершеннолетних, в отношении которых органами и 
учреждениями системы профилактики проводилась индивидуальная 
профилактическая работа в течение отчетного периода, подлежащих 
организованному отдыху и занятости

5. Численность несовершеннолетних, направленных в организации отдыха и 
оздоровления:

5.1. загородные оздоровительные лагеря
5.2. оборонно-спортивные лагеря
5.3. санаторно-оздоровительные организации -
5.4. лагеря с дневным пребыванием ! '

5.5. палаточные лагеря
5.6. организации труда и отдыха
6. Численность трудоустроенных несовершеннолетних

7.
Численность несовершеннолетних, вовлеченных в организованные 
посещения организаций (учреждений) культуры, спорта и молодежной 
политики:

7.1. клубы по месту жительства
7.2. многодневные походы
7.3. регулярное посещение кружков, секций и объединений на базе



образовательных, спортивных и культурно-досуговых учреждений 
(площадки с кратковременным пребыванием детей)

8. Численность несовершеннолетних, вовлеченных в иные формы занятости: .
8.1. ГИА (ЕГЭ), поступление в училище, техникум, устранение задолженности
8.2. производственная практика
8.3. обучение в автошколе
8.4. отдых у родственников, за городом i
8.5. разовое посещение досуговых мероприятий Г

9. Численность несовершеннолетних, охваченных различными формами 
отдыха и занятости

10. Фактическая численность несовершеннолетних, охваченных различными 
формами отдыха и занятости



Приложение № 3
постановлению администрации 
городского округа Среднеуральск
от 05, 262023 No
«О проведении ежегодной областной 
межведомственной комплексной

профилактической операции
«Подросток»

ОТЧЕТ
об итогах проведения областной межведомственной 

комплексной профилактической операции «Подросток»

Код Содержание информации

Количественный показатель

Показатель 
за отчетный 

период

Показатель за 
аналогичный 

период 
прошлого года

1 2 3 4
Раздел 1. Силы, задействованные в операции

1.1. Представители органов и учреждений системы 
профилактики, всего
из них: $

1.1.1. члены территориальной комиссии

1.1.2. специалисты органов управления образования и 
образовательных организаций

1.1.3. специалисты органов и учреждений социальной защиты
1.1.4. специалисты органов службы занятости населения - -
1.1.5. специалисты органов и учреждений здравоохранения
1.1.6. специалисты органов молодежной политики
1.1.7. специалисты учреждений физической культуры и спорта
1.1.8. сотрудники органов внутренних дел
1.1.9. сотрудники учреждений культуры

1.1.10. сотрудники уголовно-исполнительных инспекций
1.1.11. иные

Раздел 2. Профилактика безнадзорности несовершеннолетних
2.1. Выявлено беспризорных несовершеннолетних, всего

Из них:
2.1.1. представителей своего муниципального образования

2.1.2. представителей другого муниципального образования 
Свердловской области

2.1.3. представителей другого субъекта Российской Федерации
2.1.4. представителей другого государства
2.2. Выявлено безнадзорных несовершеннолетних, всего

Из них:
2.2.1. представителей своего муниципального образования
2.2.2. представителей другого муниципального образования



Свердловской области
2.2.3. представителей другого субъекта Российской Федерации
2.2.4. представителей другого государства

2.3. Из числа выявленных безнадзорных
несовершеннолетних:

2.3.1. помещено в государственные учреждения с 
круглосуточным пребыванием

2.3.2. направлено в учреждения органов здравоохранения

2.3.3. помещено в центр временного содержания для 
несовершеннолетних правонарушителей

2.3.4. возвращено родителям (законным представителям)

2.4
Из числа выявленных безнадзорных несовершеннолетних 
проживают в замещающих семьях, учреждениях 
государственного воспитания

Раздел 3. Работа с несовершеннолетними, состоящими на различных видах учета .

3.1.
Количество несовершеннолетних, состоящих на 
различных видах учета на 1 июня (на начало основного 
этапа операции «Подросток»)

3.2.
Количество несовершеннолетних, поставленных на учет в 
органы и учреждения системы профилактики (за период 
проведения основного этапа операции «Подросток»)

3.3.

Количество несовершеннолетних, снятых с
профилактического учета в органах и учреждениях 
системы профилактики (за период проведения основного 
этапа операции «Подросток»)
из них: . ■

3.3.1. с исправлением
3.3.2. с достижением совершеннолетия
3.3.3. с переменой места жительства
3.3.4. иные обстоятельства

3.4.

Количество несовершеннолетних, осужденных к мерам 
наказания, не связанным с лишением свободы, 
освобожденных от уголовной ответственности с 
применением принудительных мер воспитательного 
воздействия, в отношении которых направлены 
ходатайства в суд \
в том числе:

3.4.1. об отмене условного осуждения и исполнении наказания, 
назначенного приговором суда

3.4.2. на возложение дополнительных обязанностей

3.4.3. на продление испытательного срока при условном 
осуждении

3.4.4. о замене наказания в виде обязательных, исправительных 
работ, ограничения свободы на лишение свободы

3.4.5.
об отмене условного осуждения с применением 
принудительных мер воспитательного воздействия и 
привлечением к уголовной ответственности

3.4.6. об отмене условного осуждения и о снятии судимости

3.5.
Количество несовершеннолетних, привлеченных к 
административной ответственности (рассмотрено с



наказанием)

3.6.

Количество несовершеннолетних, помещенных в центры 
временного содержания для несовершеннолетних 
правонарушителей за совершение общественно опасных 
деяний до достижения возраста привлечения к уголовной 
ответственности

3.7.
Количество несовершеннолетних, направленных в 
специальные учебно-воспитательные учреждения 
закрытого типа

3.8. Количество самовольных уходов, совершенных 
несовершеннолетними в том числе:

3.8.1. из семьи

3.8.2. из государственных учреждений с круглосуточным 
пребыванием

Раздел 4. Работа с семьями

4.1.

Количество семей, состоящих
на персонифицированном учете как находящиеся в 
социально опасном положении на 1 июня (на начало 
основного этапа операции «Подросток») '

4.2.
Выявлено и поставлено на учет семей, находящихся в 
социально опасном положении (за период проведения 
основного этапа операции «Подросток»)

4.3.
Количество семей, снятых с персонифицированного учета 
(за период проведения основного этапа операции 
«Подросток»)

4.3.1. с исправлением ' ?
4.3.2. с переменой места жительства
4.3.3. иные обстоятельства !

4.4.
Количество материалов, поступивших в территориальную 
комиссию для принятия мер по фактам неисполнения, 
ненадлежащего исполнения


